421. Ex his videri potest, quomodo intelligendum est, quod Charitas & Bona opera distincta sint sicut bene velle & bene facere, videlicet, quod formaliter distincta sint, sicut Mens quæ cogitat & vult, & sicut corpus per quod Mens loquitur & agit; at quod essentialiter distincta sint, quia ipsa Mens est distincta, quæ quod interior ejus regio sit spiritualis, & exterior naturalis, supra dictum est; quare si opera procedunt ex Mente spirituali, procedunt ex ejus bene velle, quod est Charitas, & vero si ex Mente naturali, procedunt ex bene velle quod non est Charitas, tametsi apparere potest tanquam Charitas in forma externa, & tamen usque non est Charitas in forma interna, & Charitas in sola forma externa, quidem speciem Charitatis præfert, sed non essentiam Charitatis possidet. Hoc illustrari potest per comparationem cum seminibus in terra, ex unoquovis semine enascitur virgultum tam utile quam inutile secundum quale seminis; similiter semen spirituale, quod est verum Ecclesiæ ex Verbo, ex hoc formatur Doctrina, utilis si ex genuinis veris, inutilis si ex falsificatis: consimiliter itaque Charitas ex bene velle, sive velle bene sit propter se & mundum, sive sit propter proximum in stricto aut lato sensu, si propter se & mundum, est Charitas spuria, si autem propter proximum, est Charitas genuina. Sed plura de his videantur in Capite de Fide, in specie in Articulo ubi ostensum. Quod Charitas sit bene velle, & quod Bona opera sint benefacere ex bene velle, n. 473. Et quod Charitas & Fides sint modi res mentales & cœduca, nisi dum fieri potest, determinantur in Opera, & in illis coexistant, n. 373. 376.

*Quod ipsa Charitas sit, juste & fideliter agere in officio,
negotio & opere, in quo quisque est, & cum quibus
in aliquo commercio est.*

422. Quod ipsa Charitas sit juste & fideliter agere in officio, & negotio & opere, in quo quisque est, est quia omnia quæ homo ita facit, Societati usui sunt; ac usus est bonum, & bonum in sensu a personis abstracto, est proximus; quod non modo singularis homo, sed etiam societas minor, & ipsa patria sit proximus, supra ostensum est. Ut pro exemplo, Rex qui prædit subditos exemplo in bene agendo, velit ut illi vivant secundum leges justitiae, remunerat illos qui ita vivunt, spectat quemlibet ex merito, tutatur illos contra injurias & invasiones, agit Patrem Regni, & consultit in communis prosperitat populi sui, in corde ejus est Charitas, & facta ejus sunt bona opera. Sacerdos, qui docet vera ex Verbo, & per illa dicit ad bonum vitæ, & sic ad Cælum, is quia consultit animabus hominum Ecclesiæ suæ, eminenter Charitatem exercet. Jūdex, qui ex justitia & lege judicat, & non ex munere, amicitia & affinitate, is consultit societati & homini in singulari, Societati, quia hæc per id tenetur in obedientia legis, & in timore transgressionis ejus, & homini in singulari per id quod justitia triumphet super injustitiam. Negotiator, si ex sinceritate agit, & non ex fraude, consultit proximo cum quo negotium habet; similiter operarius & artifex, si recte & sincere, & non subdole & fallaciter suas operas facit; simile est cum reliquis, ut cum naviarchis & nautes, cumque colonis & famulis.

423. Quod hoc sit ipsa Charitas, est quia hæc definiri potest, quod sit bonum facere proximo quoque & continue, non solum proximo in singulari, sed etiam proximo in plurali, & hoc non fieri potest nisi quam per bonum & justum in officio, negotio & opere, in quo quisque est, & cum quibus in aliquo commercio est; hoc enim quotidie facit, & cum non facit, usque continue insidet menti ejus, & id cogitat ac intendit. Homo qui ita Charitatem exercet, is plus & plus fit Charitas in forma; nam justitia & fidelitas formant mentem ejus, & exercitia corporis ejus, & successive ex forma sua non aliud vult & cogitat, quam talia quæ charitatis sunt. Hi tandem fiant sicut illi, de quibus in Verbo, quod Legem cordibus suis inscriptam habeant. Hi quoque non ponunt meritum in operibus, quoniam non cogitant de eo, sed de debito, quod ita facere deceat civem. Sed homo nequaquam potest ex spirituali justitia & fidelitate agere ex se; omnis enim homo hæreditario trahit a parentibus, ut bonum & justum propter se & mundum agat, & nullus propter bonum & justum; quare qui Dominum colit, & ab Ipso, dum ex se agit, is modo charitatem spiritualem adipiscitur & per exercitia imbuīt.

424. Sunt multi, qui in sua functione juste & fideliter agunt, & tametsi Charitatis opera sic præstant, usque non aliquam Charitatem in se possident; sed hi sunt apud quos prædominatur amor sui & mundi, & non amor cœli, & si forte hic adest, est sub illo sicut servus sub suo Domino, ac sicut gregarius miles sub præfecto, & est sicut janitor stans in porta.

Quod Beneficia Charitatis sint, dare pauperibus & opitulari indigentibus, sed cum prudentia.

425. Distinguendum est inter Charitatis officia, & inter ejus beneficia; per Charitatis officia intelliguntur Charitatis exercitia, quæ ab ipsa Charitate immediate pro-

procedunt, quæ quod primario sint functionis; in qua quisque est, mox supra ostensum est; per Beneficia autem intelliguntur illa auxilia, quæ extra illa fiunt. Beneficia vocantur, quia in hominis libertate & placito est illa facere, & cum fiunt, non aliter spectantur a recipiente, quam sicut beneficia, & hæc dispensantur secundum rationes ac intentiones, quas benefactor mente versat. In communi fide est, quod Charitas non aliud sit, quam dare pauperibus, opitulari indigentibus, curam viduarum & pupillorum gerere, spartas conferre ad ædificandum hospitalia, nosocomia, xenodochia, orphanotrophia, imprimis Tempa, & ad horum ornamenta & redditus; sed plura ex his non sunt propria Charitatis, sed extranea ejus. Illi qui in Beneficiis illis ipsam Charitatem ponunt, non possunt aliter quam in Operibus illis meritum ponere, & hiametis ore faterentur, quod non velint ut sint merita, usque intus latet fides meriti: hoc manifeste patet ab illis post mortem, enumerant tunc opera sua, & salutem ut præmium postulant; sed tunc inquiritur, ex qua origine sunt, & inde ex qua qualitate, & si inveniuntur quod procecerint vel ex fastu, vel ex auctoritate famæ, vel ex nuda munificentia, vel ex amicitia, vel ex inclinatione mere naturali, vel ex hypocrisi, tunc ex origine illa judicantur, nam qualitas originis inest operibus; genuina vero Charitas procedit ex illis, qui imbuerunt illam ex justitia & judicio in operibus, quæ faciunt absque fine remunerationis secundum Domini verba Luc. XIV: 12. 13. 14, hi quoque vocant talia, quæ supra memorata sunt, beneficia, ut & debita, tametsi sunt Charitatis.

426. Notum est, quod aliqui, qui Beneficia illa, quæ coram Mundo sicut imagines charitatis apparent, fecerunt, opinentur & credant, quod Charitatis Opera exercuerint, & quod illa spectent sicut multi in Papatu Indulgentias, propter quæ purificati sunt a peccatis, & sicut regenerati donandi Cœlo, & tamen usque non ut peccata pendunt adulteria, odia, vindictas, defraudationes, & in genere concupiscentias carnis, quibus ex lubitu indulgent; sed quid tunc illa bona opera aliud quam pietæ imagines Angelorum in consortio cum diabolis, aut pyxides ex lapide lazuli in quibus sunt hydræ. Sed prorsus aliter, si beneficia illa fiunt ab illis, qui supradicta mala ut Charitatis odia fugiunt. Verum enim vero, Beneficia illa sunt emolumenta multis modis, imprimis dare pauperibus & mendicantibus, per illa enim initiantur pueri, pueræ, famuli, famulæ, & in genere omnes simplices, in Charitatem, sunt enim externa ejus, per quæ imbuunt Charitatis munia, nam sunt ejus rudimenta, & tunc sicut fructus immaturi; at apud illos qui postea perficiuntur cognitionibus justis de Charitate & Fide, fiunt sicut fructus maturi; & tunc spectant opera illa priora ex simplicitate cordis facta; non aliter quam debita.

427. Quod Beneficia illa hodie credantur propria Charitatis facta, quæ in Verbo intelliguntur per bona opera, est causa, quia Charitas multoties in Verbo per dare pauperibus, opem ferre egenis, propiscere viduis & pupillis, describitur; sed haec tenus ignoratum est, quod Verbum in litera nominet solum talia, quæ extera, immo quæ extrema cultus sunt, & quod spiritualia, quæ interna, per illa intelligantur, de qua re videatur supra in Capite de SCRIPTURA SACRA n: 173 ad 209, ex quibus patet, quod per nominatos pauperes, egenos, viduas, pupilos, non illi ibi intelligantur, sed spiritualiter tales; quod per pauperes intelligantur qui non in cognitionibus veri & boni sunt, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 209. Quod per viduas illi, qui absque veris sunt, & usque desiderant vera, n: 764; & sic porro.

428. Qui a nativitate miserabundi sunt, & misericordias suas naturales non faciunt spirituales, per quod faciant illos ex genuina Charitate, illi credunt, quod Charitas sit dare cuivis pauperi, & opitulari cuivis indigenti, & non prius inquirunt, num pauper & indigens ille sit bonus aut malus, dicunt enim quod hoc non necessum sit, quoniam Deus spectat solum ad opem & eleemosynam. Sed hi post

mortem probe discernuntur & separantur ab illis, qui Charitatis beneficia fecerunt ex prudentia, nam illi qui ex cæca illa Charitatis idea fecerunt illa, tunc beneficiunt æque malis ac bonis, & mali per illa faciunt mala, & per hæc lædunt bonos, quare benefactores illi in causa læsionis honorum etiam sunt; nam malefico benefacere, est sicut dare panem diabolo, quem vertit in venenum, nam omnis panis in manu diaboli est venenum, & si non est, vertit illum in id, quod facit per benefacta allicere ad mala: & est sicut porrigeret inimico ensem, quo aliquem necet: & est sicut homini lupo tradere baculum pastoritum, ut ducat oves in pascua, cum tamen postquam adeptus est illum, abigit oves a pascuis in deserta, & ibi mactat illas: & est sicut præfecturam dare Latroni, qui modo animum intendit & invigilat prædæ, secundum cujus opimitatem & copiam dispensat jura, & facit judicia.

*Quod sint Debita Charitatis, quædam Publica,
quædam Domestica, & quædam Privata.*

429. CHARITATIS Beneficia & Charitatis Debita inter se distincta sunt, sicut illa quæ ex libero arbitrio fiunt, & illa quæ ex necessitate: at usque per Debita Charitatis, hic non intelliguntur Debita functionum in Regno & Republica, sicut ministri ut ministret, judicis ut judicet, & sic porro, sed intelliguntur Debita cuiusvis in quacunque functione est, quare sunt ex alia origine, & profluunt ex alia voluntate, & ideo fiunt ex Charitate ab illis qui in Charitate sunt, ac vicissim ex nulla Charitate ab illis qui in nulla sunt.

430. DEBITA CHARITATIS PUBLICA, sunt imprimis Tributa & Vestigalia, quæ non cum debitis functionum commisenda sunt, illa pendunt alio corde illi qui spirituales sunt, & alio illi qui mere naturales sunt; Spirituales pendunt illa ex bene velle, quia sunt Collectæ pro Conservatione Patriæ, & pro Tutatione ejus & Ecclesiæ, proque administratione per officarios & præfectos, quibus salario & stipendia ex Publico Ærario impendenda sunt; quare illi, quibus Patria & quoque Ecclesia sunt Proximus, ex Voluntate spontanea & secundante solvunt illa, & pro iniquitate reputant fallere & frustrare; at illi, quibus Patria & Ecclesia non sunt Proximus, voluntate invita & repugnante præstant illa, & quoties datur ansa defraudant & surripunt, apud hos enim Dominus sua & Caro sua sunt Proximus.

431. DERITA CHARITATIS DOMESTICA, sunt Mariti erga Uxorem, & uxoris erga maritum; tum Patris & Matris erga Liberos, & liberorum erga patrem & matrem; ut & Heri & Heræ erga fumulos & famulas, & horum erga illos; hæc Debita, quia sunt educationis & administrationis in domo, sunt tam multa, ut si recenserentur, codicem implerent. Unusquisque homo fertur in hæc debita ex alio amore, quam in debita functionis suæ; Mariti erga Uxorem, & Uxor erga Maritum ex Amore conjugiali & secundum illum; Patris & Matris erga liberos ex Amore cui-vis insito, qui vocatur Storge; & Liberorum erga Parentes ex alio amore & secundum illum, qui arcte se conjungit cum obedientia ex debito. Debita autem Heri & Heræ erga famulos & famulas trahunt ex amore regnandi, & hic ex statu mentis cuiusvis. Sed Amor conjugialis, & amor erga liberos cum eorum debitib⁹ & debitorum exercitiis, non producunt amorem erga proximum, sicut exercitia debitorum in functionibus; nam Amor Storge vocatus datur apud malos æque ac apud bonos, & quandoque fortior apud malos, & quoque datur apud bestias & aves, apud quas nulla Charitas formari potest; quod sit apud ursos, tigrides & serpentes, æque ac apud oves & capras, & apud bubones æque ac apud columbas, notum est. Quod in specie attinet Debita parentum erga liberos, sunt debita intrin-

fecus alia apud illos qui in Charitate sunt, & alia apud illos qui non in Charitate sunt, sed extrinsecus apparent similia; apud illos qui in Charitate sunt, conjungitur amor ille cum amore erga proximum & cum amore in Deum, ab his enim amantur liberi secundum mores, virtutes, studia, & dotes serviendi publico; apud illos autem qui non in Charitate sunt, non est conjunctio Charitatis cum amore storge vocato, quare plures ex his amant Liberos etiam malos, immoratos, astutos, præ bonis, moratis & prudentibus, ita inutiles publico præ utilibus.

432. DEBITA CHARITATIS PRIVATA sunt etiam plura, sicut pensa solvere operariis, usuras pendere, stipulata præstare, hypothecas custodire, & similia alia, quorum aliqua sunt debita ex Lege forensi, aliqua ex Lege civili, & aliqua ex Lege morali. Hæc quoque ex alia mente exhibentur ab illis que in Charitate sunt, & alia ab illis qui non in Charitate sunt, ab illis qui in Charitate sunt, præstantur illa juste & fideliter, nam præceptum Charitatis est, ut quis juste & fideliter agat cum omnibus cum quibus in aliquo negotio & commercio est, de quo supra n: 422 seq. eadem illa autem aliter prorsus præstantur ab illis qui non in Charitate sunt.

*Quod Diversoria Charitatis sint Prandia, Cænæ,
& Consortia.*

433. Notum est, quod Prandia & Cænæ ubivis in usu sint, & quod propter variis fines instituantur, & quod apud plures sint propter amicitias, propter affinitates, propter lætitias, propter lucrationes & remunerations, & quod sint corruptæ ad trahendum in partes; & quod apud Magnates etiam propter honorem, & in Aulis Regum propter splendorem. Sed Prandia & Cænæ Charitatis sunt modo apud illos, qui in mutuo amore ex simili fide sunt. In Primitiva Ecclesia apud Christianos fuerunt Prandia & Cænæ non propter alium finem, & vocata sunt CONVIVIA, instituta ut simul ex corde lœtificarentur, & quoque congererentur: Cænæ apud illos significabant Consociationes & conjunctiones in primo statu instauracionis Ecclesiæ, nam Vespера, in qua fiebant, illum significabat; PRANDIA autem in secundo statu, quando Ecclesia instaurata est, nam Mane & Dies illum significabant. Super Mensis sermones habebantur de rebus variis, tam domesticis quam civilibus, imprimis autem de talibus quæ Ecclesiæ erant; & quia erant Convivia Charitatis, sermonibus de quacunque re inerat Charitas cum ejus gaudiis & lætitiis; sphæra spiritualis regnans in Conviviis illis fuit sphæra amoris in Dominum & amoris erga proximum, quæ exhilarabat eujusvis animum, emolliebat eujusvis loquela sonum, & festivum e corde induxit in omnes fensus; nam ex quovis homine emanat sphæra spiritualis, quæ est affectionis amoris & inde cogitationis ejus, ac interius afficit consocios, imprimis in Conviviis, emanat illa tam per faciem, quam per respirationem. Quoniam per Prandia & Cænas, seu per Convivia tales animorum consociationes significabantur, ideo toties in Verbo nominantur, & per illa ibi non aliud in sensu spirituali intelligitur, & in supremo sensu per Cænam Paschalem apud filios Israelis, & quoque per Epulas in Festis reliquis, ut & per Commessiones ex Sacrificiis juxta Tabernaculum; ipsa conjunctio tunc repræsentabatur per frangere panem & distribuere, & per bibere ex eodem poculo & tradere alteri.

434. Quod CONSORTIA attinet, fuerunt illa in Primitiva Ecclesia inter tales, qui se vocabant Fratres in Christo, quare erant Consortia Charitatis, quia spiritualis Fraternitas; erant quoque consolationes adversitatum Ecclesiæ, lœtificationes pro incrementis ejus, & quoque recreaciones animarum a studiis & laboribus,

& simul confabulationes de rebus variis; & quia ex amore spirituali ut ex fonte fluebant, erant rationales & morales ex origine spirituali. Dantur hodie Consortia amicitiae, quae pro fine spectant jucunda conversationis, exhilarationes mentis per colloquia, & inde pro expansione animi, & manumissione cogitationum inclusarum, & sic refocillatione sensualium corporis, & status eorum integratione. Sed nondum dantur Consortia charitatis, nam dicit Dominus, In Consummatione saeculi, hoc est, in fine Ecclesie, multiplicabitur iniquitas, & frigescet Charitas, Matth. XXIV: 12; causa est, quia Ecclesia nondum agnoverat Dominum Deum Salvatorem pro Deo Celi & Terrae, & Ipsum immediate adiverunt, a Quo unice genuina Charitas procedit & influit. Consortia autem, ubi non amicitia æmulans charitatem conjungit animos, sunt illa non aliter quam simulationes amicitiae, & fallaces testificationes amoris mutui, pellaces insinuationes in favores, & litamina jucundatum corporis, imprimis sensualium, a quibus alteri feruntur sicut Naves a velis & fluctibus secundis, in his Sychophantæ & Hypocritæ in puppi stant, & clavum gubernaculi tenent in manu.

Quod Primum Charitatis sit amovere mala, & Secundum ejus facere bona, quæ usui proximo sunt.

435. In Doctrina Charitatis primas partes tenet hoc, quod primum Charitatis sit non facere malum proximo, & secundas, facere bonum illi; hoc dogmaticum est sicut janua ad doctrinam Charitatis. Notum est, quod cujusvis hominis voluntati a nativitate infideat malum, & quia omne malum spectat hominem prope se & procul a se, & quoque Societatem & Patriam, sequitur quod malum hereditarium sit malum contra proximum in omni gradu. Homo ex ipsa ratione potest videre, quod quantum malum Voluntati insidens non removetur, tantum bonum quod facit, illo malo imprægnatum sit, est enim tunc malum intus in bono, sicut nucleus in crusta, & sicut medulla in osle, quare tametsi bonum, quod sit ab homine tali, apparet ut bonum, usque intrinsecus non est bonum, est enim sicut crusta nitida, intra quam nucleus est erosus a vermis, & est sicut amygdalum album, intra quod est putredo, e qua venæ putres usque ad superficiem prorepunt. Malum velle & bonum facere, sunt in se duo opposita, malum enim est odii contra proximum, & bonum est amoris erga proximum, seu malum est hostis proximi, & bonum est amicus ejus, illa duo non possunt in una mente dari, hoc est, in Interno homine malum, & in Externo homine bonum, si datur, est bonum in Externo sicut vulnus palliative curatum, in quo intus est fantes putrefacti. Homo tunc est sicut Arbor cujus radix est obsoleta, & tamen producit fructus, qui extrinsecus apparent sicut fructus saporis & usus, sed intrinsecus sunt tetri & inutiles; sunt etiam sicut scoriæ rejectæ, quæ extrinsecus politæ & pulchre coloratae pro lapidis pretiosis venditantur, verbo sunt sicut ova bubonis, de quibus inducitur fides quod sint ova columbae. Sciat homo, quod bonum, quod homo facit Corpore, procedat a spiritu ejus, seu ex Interno homine, Internus homo est spiritus ejus qui vivit post mortem, quare dum homo rejicit corpus, quod fecit Externum ejus hominem, tunc totus quantus est in malis, & in his se jucundat, & aversatur bonum sicut infestum vitæ suæ. Quod homo non possit facere bonum, quod in se bonum est, priusquam remotum est malum, docet Dominus multis in locis, Non colligunt de spinis uvam, aut de tribulis ficus, putris arbor non potest fructus bonos facere, Matth. VII: 16. 17. 18. Væ vobis Scribæ & Pharisei, purgatis exterius poculi & patinæ, interiora vero sunt plena rapina & intemperantia: Pharisei cæce, purga prius interius poculi & patinæ, ut fiat etiam exterius mundum, Matth. XXIII: 25: 26. Et apud

apud Esajam, *Lavate vos, removete malitiam operum vestrorum, cessate malum facere; Discite bonum facere, querite judicium, tunc si fuerint peccata vestra sicut coccinea sicut nix albescens, si rubra fuerint sicut purpura, sicut lana erunt*, Cap. I: 16. 17. 18.

436. Hoc porro illustrari potest per has comparationes; non potest aliquis adire alterum, qui leopardum & pantheram in conclavi suo custodit, & quia dat illis edere, securus cum illis habitat, nisi prius feras illas removerit. Quis invitatus ad mensam Regis & Reginæ non prius laverit faciem & manus, antequam accedit. Quis non per ignem purificat mineras, & fecernit a scoriiis, antequam aurum & argentum purum accipit. Quis non Zizania separat a messe tritici, antequam hoc infert in horreum. Quis non despumat Carnem crudam in coctione, antequam illa fit edulis, & apponitur super mensa. Quis non excutit vermes ex foliis arboris in horto, ne consumantur folia, & sic pereat fructus. Quis amat virginem, & cum illa nuptias intendit, quæ malignis inescata est, ac pustulis & varicibus obsita, utcunque illa infucat faciem, splendide se investit, ac amoris illecebras per blanditias oris inferre studet. Quod homo scipsum purificare debeat a malis, est comparative sicut servus incedens facie & veste conspurcatis fuligine aut sternore accederet ad herum suum, ac diceret, Domine, ablue me, annon illi herus dicturus est, serve stulte, quid dicis, ecce ibi aqua, sapo, & linteum, suntne tibi manus, & posse in illis, ablue te ipsum; & Dominus Deus dicturus est, sunt media purificationis a me, & quoque est tuum velle & posse a Me, quare utere illis meis donis & dotibus ut tuis, & purificaberis.

437. Creditur hodie, quod Charitas duntaxat sit bonum facere, & quod tunc non malum faciat, consequenter quod primum Charitatis sit bonum facere, & secundum ejus non malum facere; sed prorsus inversum est, primum Charitatis est amovere malum, & secundum ejus est facere bonum, nam universalis Lex in Mundo spirituali est, & inde quoque in Mundo naturali, quod quantum quis non vult malum, tantum velit bonum, ita quantum se avertit ab inferno, a quo omne malum ascendit, tantum se vertat ad Cælum, e quo omne bonum descendit; proinde etiam, quod quantum quis rejicit diabolum, tantum acceptetur a Domino; non potest quis stare inter utrumque collo versatili, & simul orare ad unum & ad alterum; hi enim sunt de quibus Dominus hæc dicit, *Novi tua opera, quod neque frigidus sis neque calidus, utinam frigidus essem aut calidus; sed quia tepidus es, & neque frigidus neque calidus, exputurus sum te ex ore*, Apoc. III: 15. 16. quis potest inter binos Exercitus velitare cum sua turma, ac utrique favere; quis potest in malo esse contra proximum, & simul in bono erga illum, numne tunc malum se recondit in bono, tametsi malum quod se recondit non appareat in actibus, usque se manifestat in multis, dum super illa rite reflectitur: dicit Dominus, *Nullus servus potest duobus Dominis servire; non potestis Deo servire & Mammonæ*, Luc. XVI: 13.

438. Sed purificare se a malis, nemo ex propria potentia & ex propriis viribus potest, at usque non fieri potest absque potentia & viribus hominis, sicut propriis; quæ nisi forent, non aliquis posset pugnare contra carnem & ejus concupiscentias, quod tamen cuivis injunctum est, imo non cogitaret de aliqua pugna, ita animum relaxaret in omnis generis mala, & solum per Leges justitiae latas in Mundo, & per illarum paenam, retineretur ab illis quoad facta, & sic foret intus sicut tigris, pardus, & serpens, qui nihil reflectunt super amorum suorum crudelia jucunda; ex his patet, quod homo, quia præ feris rationalis est, debeat resistere malis ex potentia & viribus sibi datis a Domino, quæ in omni sensu apparent ei ut propriæ, & hæc apparentia est data cuivis homini a Domino propter Regenerationem, Imputationem, Conjunctionem, & Salvationem.

*Quod homo in exercitiis Charitatis non ponat meritum
in Operibus, dum credit quod omne bonum
sit a Domino.*

439. Meritum ponere in operibus, quæ sunt salutis causa; damnosum est, in illo enim latent mala, de quibus factor nihil scit; latet negatio influxus & operationis Dei apud hominem; fiducia propriae potentiae in rebus salutis; fides in se & non in Deum; justificatio sui; salvatio ex propriis viribus; annihilatione gratiae & misericordiae Divinae; rejectio reformationis & regenerationis per Divina media; in specie derogatio meriti & justitiae Domini Dei Salvatoris, quæ sibi vindicant; præterea continua intuitio mercedis, quam pro fine primo & ultimo spectant; submersio & extincio amoris in Dominum & amoris erga proximum; totalis ignorantia & imperceptibilitas jucundi amoris Cœlestis, quod est absque merito, & sola sensatio amoris sui; nam qui mercedem primo loco ponunt, & salutem secundo, ita hanc propter illam, invertunt ordinem, ac desideria interiora mentis suæ immergunt proprio suo, & in corpore conspurcant illa malis suæ carnis: inde est, quod bonum meriti coram Angelis appareat sicut rubigo, & bonum non meriti sicut purpura. Quod non faciendum sit bonum sine mercedis, docet Dominus apud Lucam; *Si benefacitis illis, qui benefaciunt vobis, quæ vobis gratia est, potius diligite inimicos vestros, & benefacite, atque mutuo date nihil inde sperantes, tunc erit merces vestra multa, & eritis filii Altissimi, quia ille benignus super ingratos & malos, Cap. VI: 33 ad 36.* Quod homo non possit facere bonum, quod in se bonum est, nisi a Domino, apud Johannem, *Manete in Me, & Ego in vobis, quemadmodum palmes non potest fructum ferre a se ipso, nisi manserit in vite; ita neque vos nisi in Me manseritis, quia sine Me non potestis facere quicquam, Cap: XV: 4, 5.* Et alibi, *Non potest homo sumere quicquam, nisi sit datum illi e Cælo, Cap. III: 27.*

440. At cogitare, quod in Cælum veniant, & quod bonum faciendum sit propere, non est spectare mercedem ut finem, ac ponere meritum in operibus, nam id cogitant etiam illi, qui amant proximum ut seipsum, & Deum supra omnia, hi enim cogitant id ex fide in Domini verba. *Quod merces eorum futura sit magna in Cælis, Matth. V: 11, 12: Cap. VI: 1. Cap. X: 41, 42. Luc. VI: 23, 25. Cap. XIV: 12, 33, 14. Joh. IV: 36. Quod qui bona fecerunt, tanquam hereditatem possessuri sint Regnum a fundatione Mundi paratum, Matth. XXV: 34. Quod cuivis retribuatur secundum opera ejus, Matth. XVI: 27. Joh. V: 29. Apoc. XIV: 13. Cap. XX: 12, 13. Jerem. XXV: 14. Cap: XXXII: 19: Hœs. IV: 9. Sach. I: 6. & alibi.* Hi non in fiducia mercedis ex merito sunt, sed in fide promissionis ex gratia: apud hos est jucundum faciendi bonum proximo merces; hoc jucundum est Angelis in Cælo, & est jucundum spirituale, quod est æternum, & immensum excedit omnne jucundum naturale: illi qui in isto jucundo sunt, non volunt audire de merito, nam amant facere, & in eo faustum percipiunt; & hi contristantur si credatur, quod faciant propter retributionem; sunt illi sicut qui bonum faciunt amicis amicitiae causa, fratri fraternitatis causa, uxori & liberis uxoris & liberorum causa, patriæ patriæ causa, ita ex amicitia & amore; illi qui benefaciunt, etiam dicunt & persuadent, quod non propter se sed propter illos.

441. Alter prorsus illi qui mercedem in operibus ut ipsum finem spectant, hi similes sunt illis, qui amicitiam ineunt propter lucrationes, & quoque dona mitunt, officia præstant, amorem testantur sicut ex corde, & cum sperata non obtinent, avertunt se, & amicitiae renuntiant, ac inimicis & osoribus ejus se addicant. Et sunt sunt Nutrices, quæ pro me ercede solum lactant infantes, & in conspectu pa-

ren-

rentum osculantur & palpant illos, at vero ut primum non delicate nutriuntur & ad omnem nutum remunerantur, infantes rejiciunt, duriter tractant & verberant, ridentes ad fletus illorum. Sunt etiam sicut qui spectant Patriam ex amore sui & mundi, & dicunt se velle bona sua & vitam suam pro illa impendere, & tamen si non aucupant honores & opes ut præmia, male de illa loquuntur, & adjungunt se hostibus ejus: sunt quoque sicut Pastores, qui solum propter mercedem pascunt oves, quam si non suo tempore recipiunt, baculo suo a pascuo in desertum abigunt: similes his sunt Sacerdotes, qui sui ministerii debita solum propter census illis addictos præstant; quod hi flocci pendant salutem animarum, quibus ut ductores præfecti sunt, patet. Simile est cum Magistratus personis, qui modo spectant ad dignitatem functionis suæ & ad redditus, hi dum bonum faciunt, non est propter bonum publicum, sed propter jucundum amoris sui & mundi, quod illi ut unicum bonum respirant: parile est cum reliquis; finis enim propter quem, omne punctum fert, & causæ mediae, quæ sunt functionis, si non promovent finem, renuntiantur. Simile est cum illis, qui mercedem ex merito in rebus salutis poscunt, hi post mortem magno animo postulant Cælum, at postquam iuventi sunt, quod nihil amoris in Deum, & nihil amoris erga proximum possideant, remittuntur ad illos qui de Charitate & Fide illos instruant, quorum doctrinalia si repudiant, ablegantur ad similes, inter quos aliqui sunt, qui irascuntur Deo, quia non reportant præmia, & Fidem vocant ens rationis. Sunt illi qui in Verbo intelliguntur per Mercenarios, quibus addicta sunt servitia infimæ fortis in Atriis Templi: apparent e longinquò sicut fidentes ligna.

442. Probe sciendum est, quod Charitas & Fides in Dominum arcte conjunctæ sint, inde qualis est Fides talis est Charitas. *Quod Dominus, Charitas & Fides unum faciant, sicut vita, voluntas & intellectus, & quod si dividuntur, unumquodvis perireat, sicut unio dilapsa in pollinem*, videatur supra n: 362 seqq. Et quod Charitas & Fides simul sint in Operibus bonis, n: 373 rd 377. inde sequitur, quod qualis est Fides talis sit Charitas, & quod qualis est Fides & Charitas simul, talia sunt opera; nunc si fides est, quod omne bonum, quod homo facit sicut ex se, sit a Domino, est homo tunc causa instrumentalis ejus, & Dominus causa principalis, quæ duæ causæ apparent coram homine una; cum tamen causa principalis est omne in omnibus causæ instrumentalis; inde sequitur, quod si homo credit, quod omne bonum, quod in se bonum est, sit a Domino, non ponat meritum in operibus; & in eo gradu, quo hæc fides apud hominem perficitur, a Domino aufertur illi phantasia de Merito. Homo in hoc statu exercitia Charitatis in abundantia absque timore meriti facit, & dèmum percipit jucundum spirituale Charitatis, & tunc incipit aversari meritum ut noxiū vitæ suæ. Meritum a Domino facile abstergitur apud illos qui imbuunt Charitatem per quod justæ & fideliter agant in opere, negotio & officio in quo sunt, & cum quibus in aliquo commercio sunt, de quibus supra n: 422, 423: 424. sed meritum ægre aufertur ab illis, qui credunt Charitatem comparari per eleemosynas & opitulationes indigentium, nam hi dum operantur illa, mente sua primum aperte, & dein tacite, mercedem volunt, & meritum attrahunt.

Quod Vita Moralis dum simul est Spiritualis sit Charitas.

443. Omnis homo a parentibus & magistris discit moraliter vivere, hoc est, civilem personam agere & honestatis officia exhibere, quæ se referunt ad varias virtutes, quæ sunt honestatis essentialia, & producere illa per formalia ejus, quæ vocantur decora, & sicut ætate provchitur, superaddere rationalia, ac moralia vitæ per illa perficere; nam moralis vita apud pueros usque ad primam ad-

lescentiam est naturalis, quæ deinde plus & plus sit rationalis. Qui bene reflectit, potest videre, quod moralis vita sit eadem cum Charitatis Vita, quæ quod sit bene agere cum proximo, & moderari ne sit malis contaminata, sequitur ex illis, quæ supra n: 435 ad 438, ostensa sunt. Sed usque in priua ætatis periodo, Moralis Vita est Charitatis Vita in extremis, hoc est, modo exterior & anterior ejus pars, & non interior. Sunt enim quatuor Periodi vitæ, quas homo ab Infancia ad senectutem pertransit; PRIMA est, in qua agit ex aliis secundum instructiones: SECUNDA est, in qua agit ex se moderante intellectu: TERTIA est, in qua Voluntas agit in Intellectum, & Intellectus modificat illam: QUARTA est, in qua agit ex confirmato & ex proposito. Sed hæc Periodi vitæ, sunt periodi vitæ Spiritus hominis, non similiter ejus corporis, hoc enim potest moraliter agere & rationaliter loqui, & tamen Spiritus ejus potest contraria velle & cogitare; quod homo naturalis sit talis, manifeste patet a simulatoribus, assentatoribus, mendacibus & hypocritis, quod hi gaudeant duplaci mente, seu quod Mens illorum divisa sit in binas discordantes, constat: aliter apud illos, qui bene volunt & rationaliter cogitant, & inde bene agunt & rationaliter loquuntur; hi sunt qui per Simplices spiritu in Verbo intelliguntur; simplices dicuntur quia non sunt duplices. Ex his videri potest, quid proprie intelligitur per Externum & Internum hominem, & quod nemo possit a Moralitate Externi hominis concludere ad moralitatem Interni, quoniam hic potest in contrario versu esse, & se recondere sicut testudo suum caput in concha, & sicut serpens suum caput in spira; est enim talis ita dictus moralis homo, sicut latro in Urbe & in sylva, qui in Urbe agit personam moralem, sed in sylva prædonem: Aliter prorsus illi qui interius seu quoad Spiritum Morales sunt, quod fiunt per regenerationem a Domino, hi sunt qui intelligentur per Morales spirituales.

444. Quod Moralis vita, dum simul est spiritualis, sit Charitatis vita, est quia exercitia Moralis vitæ & Charitatis sunt eadem; Charitas enim est bene velle proximo, & inde bene agere cum illo, hoc etiam est Vitæ moralis; Lex Spiritualis est hæc Domini, *Omnia quæcunque volueritis, ut faciant vobis homines, sic vos facite illis, hæc est Lex & Prophetæ*, Matth. VII: 12, eadem hæc Lex est universalis Vitæ moralis: Sed omnia Charitatis opera recensere, & illa cum operibus Vitæ moralis conferre, est plurium paginarum opus; sint modo illustrationi sex Præcepta Secundæ Tabulæ Legis Decalogi, quæ quod sint præcepta Vitæ moralis, cuivis patet, quæ quod etiam contineant omnia quæ amoris erga proximum sunt, videatur supra, n: 329. 330. 331. Quod Charitas impleat illa omnia, constat ex his apud Paulum, *Amate vos invicem, qui enim amat alterum, Legem implevit; nam illud non macaberis, non occides, non furaberis, non falsus testis eris, non concupisces, & si quid aliud mandatum, in hoc verbo comprehenditur, amabis proximum ut te ipsum; Charitas proximo non malum facit; plenitudo legis est Charitas*, Rom. XIII: 8. 9. 10. Qui ex solo Externo homine cogitat, ille non potest non mirari, quod septem Præcepta Secundæ Tabulæ a Jehovah super monte Sinai cum tanto miraculo promulgata sint, cum tamen eadem illa in omnibus Regnis in terris, proinde etiam in Ægypto, unde filii Israelis nuper venerunt, fuerunt Præcepta Legis justitiae civilis, nam absque illis nullum Regnum subsistit; sed quod a Jehovah promulgata sint, & insuper Tabulis lapideis digito Ipsijs inscripta, fuit causa, ut non solum essent Præcepta Societatis civilis, & sic Vitæ moralis naturalis, sed etiam Præcepta Societatis cœlestis, & sic Vitæ moralis spiritualis, ita quod facere contra illa, non modo esset facere contra homines, sed etiam contra Deum.

445. Si spectatur Vita Moralis in sua essentia, videri potest quod sit Vita secundum Leges humanas & simul Divinas, quare qui secundum binas illas Leges ut Unam vivit, is vere moralis homo est, & ejus vita est Charitas. Quisque potest com-

comprehendere, si vult, ex Vita Morali externa, qualis est Charitas; transcribe modo Vitam moralem externam, qualis est in civilibus consortiis, in Internum hominem, ut in hujus voluntate & cogitatione sit similis & conformis actis in Externo, & videbis Charitatem in suo typo.

*Quod Amicitia amoris ligata cum homine, qualiscunque est
quoad spiritum, post mortem detrimentosa sit.*

446. Per amicitiam amoris intelligitur interior amicitia, quæ talis est, ut non modo ametur Externus ejus homo, sed etiam Internus, & hoc absque scrutinio qualis est quoad Internum seu spiritum, hoc est, quoad mentis affectiones, sive haec sint amoris erga proximum, ac amoris in Deum, ita consociabiles cum Angelis cœli; sive sint Amoris contra proximum ac amoris contra Deum, ita consociabiles cum Diabolis. Talis amicitia apud plures ligatur ex variis causis, & propter varios fines. Distinguitur haec ab amicitia externa quæ solius personæ est, & datur propter varia jucunda corporis & sensuum, & propter varia commercia; haec amicitia cum unoquovis potest sociari, etiam cum hariolo qui ad mensam Ducis joculatur: haec vocatur simpliciter amicitia, illa autem amicitia amoris, quia amicitia est conjunctio naturalis, amor autem est conjunctio spiritualis.

447. Quod amicitia amoris post mortem detrimentosa sit, constare potest ex statu cœli, ex statu inferni, & ex statu spiritus hominis respectivo. Quod Cœli statum attinet, est illud in innumeris Societates secundum omnes varietates affectionum amoris boni distinctum; Infernum vicissim secundum omnes varietates affectionum amoris mali; & homo post mortem, qui tunc est Spiritus, secundum suam vitam in Mundo statim addicitur societati, ubi ejus regnans amor est; societati alicui cœlesti, si amor in Deum & erga proximum fecerat Caput ejus amorum, & alicui societati infernali, si amor sui & mundi fecerat caput ejus amorum. Statim post introitum in Mundum spiritualem, quod fit per mortem & rejectionem corporis materialis in sepulchrum, homo per aliquod tempus ad societatem suam, cui addictus est, præparatur, & præparatio fit per rejections amorum cum principali ejus non concordantium, quare tunc separatur unus ab altero, amicus ab amico, cliens a domino, & quoque parens a liberis, & frater a fratre, & quisque eorum interius adjungitur similibus, cum quibus vitam consortem & proprie suam in æternum victurus est. At primo tempore præparationis convenient, & amice colloquuntur sicut in Mundo, sed paullatim dirimuntur, quod fit insensibiliter.

448. At illi, qui in Mundo ligarunt amicitias amoris inter se, non possunt sicut alii secundum ordinem separari, & addici Societati vitae suæ correspondenti; sunt enim interius quoad Spiritum ligati, nec possunt divelli, quia sunt sicut rami inoculati ramis; quare si unus quoad interiora sua in Cœlo est, alter quoad sua interiora in Inferno, coherent vix aliter quam sicut ovis alligata lupo; aut sicut anser vulpi, aut sicut columba accipitri, & ille, cuius interiora in Inferno sunt, inspirat sua infernalia in illum, cuius interiora in Cœlo sunt; nam inter cognitiones notas in Cœlo etiam haec est, quod mala inspirari possint bonis, non autem bona malis, causa est, quia unusquisque a nativitate in malis est; inde bonis ita coherentibus cum malis occluduntur interiora, & ambo detruduntur in Infernum, ubi bonus dura patitur, & tandem post intervalla temporis eximitur, & tunc prium præparatur ad Cœlum. Datum est mihi videre tales ligationes, præcipue inter fratres & affines, tum etiam inter dominos & clientes, & plurium cum assentatoribus, quibus fuerunt contrariae affectiones & diversi genii, & vidi quosdam sicut hædos cum pardis, & illos tunc se osculantibus, & jurantes in priorem amicitiam,

& percepi tunc bonos insorbentes jucundā malorum, ac tenentes se manibus, & simul intrantes speluncas, ubi catervae malorum visæ sunt in suis tetris formis, sed coram seipso ex illusione phantasiæ invenustis; at post spatia temporis audivi a bonis lamenta timoris sicut pro laqueis, & a malis gaudia sicut hostium ex spoliis; præter tristes alias scenas. Quod boni postea, dum exempti sunt, per media reformationis, sed ægrius quam alii, præparati sunt ad Cælum, audivi.

449. Aliter prorsus sit cum illis qui amant bonum in altero, ita qui amant justitiam, judicium, sinceritatem, benevolentiam ex charitate, imprimis qui fidem & amorem in Dominum; illi quia amant illa quæ intra hominem sunt abstracte ab illis quæ extra illum sunt, quare si non animadvertunt eadem in persona post mortem, illico ab amicitia recedunt, & a Domino associantur illis qui in simili bono sunt. Dici potest, quod nemo possit explorare interiora mentis illorum cum quibus in consortio & coimmersione est, sed hoc non necessarium est, modo caveat sibi ab amicitia amoris cum quocunque; amicitia externa propter varios usus non nocet.

Quod detur Charitas spuria, Charitas hypocritica, & Charitas mortua.

450. Genuina Charitas quæ est viva, non datur nisi quæ unum facit cum fide, & nisi utraque conjunctim spectet ad Dominum, nam hæc tria, Dominus, Charitas & Fides, sunt tria essentialia salutis, quæ dum unum faciunt, Charitas est Charitas, & Fides est Fides, & Dominus est in illis & illi in Domino, videatur supra n: 363 ad 367, & n: 368 ad 372. At vero, ubi Tria illa non conjuncta sunt, est Charitas vel spuria, vel hypocritica, vel mortua. Fuerunt in Christianismo a tempore fundationis ejus diversæ Hæreses, & quoque hodie sunt, in quarum singulis tria hæc Essentialia, quæ sunt Deus, Charitas & Fides, agnita sunt & agnoscuntur, nam absque Tribus illis non est Religio. Quod in specie Charitatem attinet, potest illa adjungi cuivis Fidei Hæreticæ; sicut Fidei Socinianorum, Fidei Enthusiastarum, Fidei Judæorum, imo Fidei Idololatrarum, & ab omnibus illis credi quod sit Charitas, quoniam illa in externa forma appetit similis; sed usque mutat qualitatem secundum fidem cui adjungitur vel conjungitur; quod ita sit videatur in Capite de Fide.

451. Omnis Charitas, quæ non-conjuncta est Fidei in unum Deum, in quo Divina Trinitas est, est SPURIA; quemadmodum Charitas hodiernæ Ecclesiæ, cuius Fides est in tres Personas ejusdem Divinitatis in successivo ordine, in Patrem, Filium & Spiritum sanctum, & quia in tres Personas, quarum unaquævis est Deus subsistens per se, ita in tres Deos; cui Fidei Charitas potest adjungi, sicut etiam a fidei istius assertoribus factum est, sed nusquam conjungi, & Charitas modo adjuncta fidei, est duntaxat naturalis & non spiritualis, quare est Charitas spuria. Similiter Charitas plurium aliarum Hæresium, quemadmodum illorum, qui Divinam Trinitatem negant, & ideo solum Deum Patrem adeunt, vel solum Spiritum sanctum, aut utrumque præter Deum Salvatorem; horum Fidei non potest Charitas conjungi, & si conjungitur vel adjungitur, est Spuria; dicitur Spuria, quia est sicut Proles ex illegitimo toro, velut Filius Hagaris ex Abrahamo, qui e domo ejectus est, Genes. XXI: 9. Talis Charitas est sicut fructus non adnatus arbori, sed ei aq[ue] affixus; & est sicut Currus, ante quem Equi non aliter alligati sunt quam per habenas in manibus Aurigæ, qui cum excurrunt, trahunt Aurigam e fede, relisto curru.

452. Charitas autem HYPOCRITICA est apud illos qui in Templis & Domibus hu-

miliant se pæne ad pavimentum coram Deo, longis precessis devote fundunt, virtus Sanctos præferunt, osculantur imagines crucis, & ossa mortuorum, & nunc ad sepulchra flectunt genua, & ibi missilant ore verba sanctæ venerationis Dei, & tamen corde volvunt cultum sui, & intendunt adorations sicut numinum. Hi sunt similes illis, quos Dominus describit, his verbis, *Quando feceris eleemosynas, ne tuba canas ante te, quemadmodum Hypocrite faciunt in Synagogis & in vicis, ut glorificantur ab hominibus: & si oraveris, non eris sicut Hypocrita, qui amat in Synagogis & in Angulis platearum stantes orare, ut conficiantur ab hominibus,* Matth. Cap. VI: 2. 5. *Vae vobis Scribæ & Pharisæi, hypocrita, quia clauditis Regnum celorum coram hominibus, vos enim non intratis, nec eos, qui intrare volunt, permittitis intrare. Vae vobis Hypocrita, quia circumitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytum, & cum factus est, facilis illum filium gehennæ duplo magis quam vos.* *Vae vobis Hypocrita, quia purgatis exterius poeculi & patinae, interiora vero plena sunt rapina & intemperantia,* Matth. XXIII: 14. 15. 25. Recte prophetavit Esajas de vobis Hypocrita, dicens, *hic populus labiis Me honorat, Cor vero eorum procul abest a Me,* Marc. VII: 6. *Vae vobis HYPOCRITÆ, quia estis sicut Monumenta non apparentia, ut homines, qui ambulant super ea, non sciant,* Luc. XI: 44; præter alibi. Sunt illi sicut carnes absque sanguine: sicut corvi & psittaci instructi loqui verba ex aliquo psalmo; & sicut aves edoctæ canere melodiam hymni sancti: sonus loquelæ eorum est sicut sonus fistulæ aucupis.

453. Charitas autem MORTUA est apud illos, quibus Fides mortua est, quoniam qualis est Fides talis est Charitas; quod unum faciant, in Capite de FIDE ostensum est; quod Fides mortua sit illis, qui absque operibus sunt, constat ex Epistola Jacobi Cap. III: 17. 20. Præterea Fides mortua est illis, qui non credunt in Deum, sed in homines vivos & mortuos, & colunt Idola ut in se sancta, sicut olim Gentiles; Donaria illorum, qui in hac fide sunt, quæ salutis causa impendunt Simulacris miraculosis, ut illa vocant, & illa adnumerant inter Charitatis opera, non aliud sunt quam sicut aurum & argentum immixtum urnis & cippis mortuorum, imo sicut offulæ datae Cerbero, & pensa Charonti, ut in Campos Elysios transferantur. Charitas autem illorum, qui credunt quod Deus non sit, sed pro Deo Natura, non est Spuria, nec hypocritica, nec mortua, sed NULLA, quia non est alicui fidei adjuncta, non enim nominari potest Charitas, quia ejus qualitas prædicatur ex fide: Charitas horum e Cælo spectata, est sicut panis ex cinere, collyra ex squamis piscis, & sicut fructus ex cera.

Quod Amicitia amoris inter malos, sit intestinum odium inter illos.

454. Supra ostensum est, quod cuivis homini sit Internum & Externum, & quod Internum ejus dicatur Internus homo, & Externum ejus Externus homo; his adjicetur hoc, quod Internus homo sit in Mundo spirituali, & Externus in Mundo naturali; quod homo talis creatus sit, est causa, ut possit associari spiritibus & angelis in eorum Mundo, & inde analytice cogitare, ac post mortem transferriri a suo in alterum. Per Mundum spiritualem intelligitur & Cælum & Infernum. Quoniam Internus homo una cum spiritibus & Angelis in eorum Mundo est, & Externus cum hominibus, patet quod homo possit consociari spiritibus Inferni, & quoque consociari Angelis Cæli; homo per hanc facultatem & potentiam distinguitur a bestiis. Homo qualis est quoad Internum suum hominem, talis est in se, non autem qualis est quoad Externum, quia Internus homo est ejus Spiritus, qui agit per Externum. Corpus materiale, quo Spiritus ejus in Mundo naturali inve-

stitus est, est accessorium propter Procreationes, & propter formationem Interni hominis; hic enim formatur in Naturali corpore, sicut arbor in terra, & semen in fructu. Plura de Interno & Extero homine videantur supra n: 401.

455. Qualis autem homo malus est quoad Internum suum hominem, & qualis homo bonus quoad suum videri potest ex descriptione hac brevi Inferni & Cæli, nam Internus homo apud malos conjunctus est diabolis in Inferno, & apud bonos est ille conjunctus Angelis in Cælo. Infernum est ex Amoribus suis in jucundis omnium malorum, hoc est, in jucundis odii, vindictæ, necis, in jucundis deprædationis & furti, in jucundis vituperationis & blasphemationis, in jucundis negationis Dei, & prophanationis Verbi: hæc latent in concupiscentiis, super quas homo non reflecit; illis jucundis flagrant sicut Igniti torres; illa sunt quæ in Verbo intelliguntur per Ignem infernalem. At jucunda Cæli, sunt jucunda amoris erga proximum, & amoris in Deum. Quoniam jucunda Inferni sunt opposita jucundis Cæli, est Interstitium magnum inter illa, in quod a superiori influunt jucunda Cæli, & ab inferiori jucunda Inferni; in medio hujus Interstitij est homo dum vivit in Mundo, propter causam ut sit in æquilibrio, & sic in Libero statu convertendi se ad Cælum, vel ad Infernum: Hoc Interstitium est, quod intelligitur per ingentem Hiatum firmatum inter illos qui in Cælo sunt & illos qui in Inferno, Luc. XVI: 26. Ex his constare potest, qualis est amicitia amoris inter malos, quod quoad Externum hominem sit gesticulatoria & mimica, ac simulatoria moralitatis, propter finem expandendi retia sua, & explorandi ubi datur copia fruendi jucundis amorum suorum, ex quibus Internas illorum homo ardet; est solum timor legis, & inde famæ & vitæ, qui retrahit & actus inhibet, quare amicitia illorum est sicut aranea in saccharo, vypera in pane, pullus crocodili in placenta mellis, & serpens in herbis. Talis est Amicitia malorum cum quoçunque; at inter Malos confirmatos, ut inter fures, latrones & piratas, est illa familiaris, quamdiu unâmina mente inhiant prædationibus, tunc enim se osculantur ut fratres, jucundant se epulis, cantu & choreis, & conjurant in perniciem aliorum; imo etiam quisque penitus insepsicet sodalem, sicut hostis hostem, hoc etiam astutus prædo in sodali suo videt, & timet. Ex his patet, quod inter tales non sit amicitia, sed intestinum odium.

455. Omnis homo qui se non aperte addixit malefactoribus, & exercuit prædationes, sed civilem moralem vitam propter varios usus ut fines egit, & tamen concupiscentias residentes in Interno homine non refrænavit, credere potest, quod Amicitia ejus non talis sit, sed quod usque sit in vario gradu apud omnes, qui fidem rejecerunt, & sancta Ecclesiæ aspernati sunt, & pro nihilo reputaverunt pro se, sed modo pro vulgo, ex pluribus exemplis in Mundo spirituali pro certo scire datum est; apud quosdam ex illis jucunda amoris infernalis latuerunt sicut ignes in lignis torridis cortice obductis; apud quosdam sicut prunæ sub favillis; apud quosdam sicut faculae cereæ, quæ admoto igne efflagrant; & apud quosdam aliter; talis est omnis homo, qui e corde suo rejicit illa quæ religionis sunt; horum Internus homo in Inferno est, & quamdiu in Mundo vivunt, & tunc propter moralitatem effigiatam in externis id ignorant, non agnoscunt pro proximo alios quam semet & suos liberos, & reliquos spectant vel ex contemptu, & tunc sunt sicut feles insidiantes avibus in nidis, vel ex odio, & tunc sunt sicut lupi dum vident canes quos devorent. Hæc allata sunt, ut sciatur qualis est Charitas in suo opposito.

De Conjunctione amoris in Deum, & amoris erga proximum.

456. Notum est, quod Lex e Monte Sinai promulgata, inscripta sit binis Tabulis, & quod una harum sit de Deo, & altera de Hominibus, & quod illæ in manu Mosis una Tabula fuerint, a cuius Parte dextra fuit Scriptum de Deo; & a sinistra de hominibus, & quod sic oblata oculis hominum scriptura utriusque Partis simul conspiceretur, ita fuit una Pars in conspectu alterius; sicut Jehovæ loquentis cum Mose & Mosis cum Jehovah facie ad faciem, ut legitur. Hoc ideo factum est, ut Tabulæ sic unitæ repræsentarent conjunctionem Dei cum hominibus, & reciprocum hominum cum Deo; propter quam causam Lex inscripta vocabatur FÆDUS & TESTIMONIUM, Fædus significat conjunctionem, & Testimonium vitam secundum pacta. Ex binis his Tabulis ita unitis videri potest conjunction Amoris in Deum, & Amoris erga proximum; Prima Tabula involvit omnia quæ Amoris in Deum sunt, quæ primario sunt, quod oporteat agnoscere Unum Deum, Divinitatem Humani Ipsiū, & Sanctitatem Verbi, & quod colendus sit per Sancta quæ procedunt ab Ipsiō; quod hæc Tabula involvat illa, constat ex illis, quæ in Capite V^o super Decalogi Præcepta commentata sunt: Secunda Tabula involvit omnia illa quæ Amoris erga proximum sunt, quinque priora ejus præcepta illa quæ facti sunt, & vocantur Opera, & duo posteriora illa quæ voluntatis sunt, ita illa quæ Charitatis sunt in sua origine, in his enim dicitur non Concupisces, & cum homo non concupiscit illa quæ proximi sunt, tunc bene illi vult; *Quod Decem Præcepta Decalogi contineant omnia quæ Amoris in Deum sunt, & omnia quæ Amoris erga proximum sunt*, videatur supra n. 329. 330. 331. Ubi etiam ostensum est, quod conjunctione utriusque Tabulæ sit apud illos, qui in Charitate sunt.

457. Aliter apud illos, qui in solo Cultu Dei sunt, & non simul in Bonis operibus ex Charitate, hi sunt similes illis, qui discindunt fædus; adhuc aliter apud illos, qui dividunt Deum in tres, & unumquemvis separatum colunt: adhuc aliter apud illos, qui Deum non in Humano suo adeunt, hi sunt, *Qui non ingrediuntur per januam, sed ascendunt aliunde*, Joh. X: 9; & adhuc aliter apud illos, qui Divinitatem Domini ex confirmatione negant; apud hos & illos non est conjunctione cum Deo, & inde non salvatio; & Charitas illorum non est alia quam spuria, & hæc non conjungit a facie, sed a latere, aut a tergo. Quomodo Conjunctione fit, etiam paucis dicetur: Deus influit apud omnem hominem cum agnitione Ipsiū in Cognitiones de Ipsiō, & simul influit cum Amore suo erga homines; homo qui recipit modo prius & non posterius, is recipit Influxum illum in Intellectu & non in Voluntate, & manet in cognitionibus absque interiori agnitione Dei, & ejus status est sicut Horti tempore hyemis; at homo qui recipit & prius & posterius, is recipit influxum in Voluntate & inde Intellectu, ita tota Mente, & ei est interior agnitus Dei, quæ cognitiones de Deo apud illum vivificat; hujus status est sicut Horti tempore veris. Quod conjunctione fiat per Charitatem, est causa, quia Deus amat unumquemvis hominem, & quia ei benefacere non potest immediate, sed per homines mediate, ideo iis inspirat suum amorem, sicut inspirat parentibus amorem erga liberos, & homo qui illum recipit, conjungitur Deo, & amat proximum ex amore Dei; apud hunc est Amor Dei intus in Amore hominis erga proximum, qui operatur velle est posse apud illum. Et quia homo nihil boni facit, nisi ei appareat sicut posse, velle, & facere, sint a se, ideo hoc datum est ei, & cum id facit ex libero ut a se, ei imputatur illud, & acceptatur ut reciprocum, per quod fit conjunctione; & hoc se habet sicut activum & passivum, & hujus co-

peratio, quod fit ex activo in passivo; & hoc se habet sicut Voluntas in actionibus & Cogitatio in loqueliis, & Animæ ab intimo operantis in utramque; & se habet sicut Conatus in motu; & quoque sicut Prolificum seminis, quod ab interiori agit in succis, per quos crescit arbor usque ad fructus, & per fructus producit nova semina: & se habet sicut Lux in lapidibus pretiosis, quæ secundum texturas partium reflectitur, unde varii colores, sicut forent lapidum, cum tamen sunt lucis.

458. Ex his patet, unde & qualis est Conjunctio amoris in Deum & amoris erga proximum, quod fit influxus Amoris Dei erga homines, & quod ejus receptio ab homine, & cooperatio apud illum, fit amor erga proximum; in summa, est conjunctio secundum hoc Verbum Domini, *In illa die cognoscetis, quod Ego in Patre meo, & vos in Me, & Ego in vobis*, Joh. XIV: 20. Et secundum hoc Verbum, *Qui habet precepta mea & facit illa, ille est qui amat Me, & Ego amabo illum, & manifestabo illi Me Ipsum; & mansionem apud illum faciam*, Joh. XIV: 21. 22. 23. Praecepta Domini omnia se referunt ad amorem erga proximum, quæ in summa sunt, non facere ei malum, sed facere ei bonum; quod illi ament Deum, & Deus amet illos, est secundum illa verba Domini. Quoniam bini illi Amores ita conjuncti sunt, dicit Johannes, *Qui servat mandata Iesu Christi, in Ipso manet, & Ipse in illo. Si quis dicat, omnino amo Deum, sed fratrem suum oderit, mendax est: qui enim non amat fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest amare; hoc mandatum habemus ab Ipso, ut qui amat Deum, amet etiam fratrem suum*, Epist. III: 24, & Cap. IV: 20. 21.